
Problematika dokumentace a prezentace 
experimentálních hudebních nástrojů na 
příkladu hudebních vynálezů Františka 

Herolda (1889–1971)

Konference MCMI 2022

Prokop Szegény



Motivace 
příspěvku

Bakalářská práce: Hudební vynálezy Františka Herolda 
(1889–1971) v historickém kontextu

• Východisko: patenty, článek v ČSHS, nástroje 
uložené v ČMH

• První zpracování těchto materiálů





Struktura 
příspěvku

• Úvod

• Cíl příspěvku

• Východiska

• Vybrané mýty o experimentálních 
hudebních nástrojích

• Dokumentace experimentálních hudebních 
nástrojů

• Příklady dokumentace

• Vznik vývojové řady

• Prezentace a muzejní edukace v oblasti 
experimentálních hudebních nástrojů

• Závěr



Cíl příspěvku

Na příkladu hudebních vynálezů Františka 
Herolda bilancovat potřeby v dokumentaci, 

evidenci a muzejní prezentaci 
experimentálních hudebních nástrojů a 

zároveň polemizovat s některými 
z nejčastějších mýtů o těchto typech nástrojů



Vybrané mýty o experimentálních hudebních 
nástrojích

1) Jedná se o náhlý tvůrčí impuls bez systematické 
přípravy a vývoje 

2) Tyto nástroje vzdorují systematizovanému popisu 

3) Spadají jen do 20. století



František Herold 
(1889–1971)

• Vysoký bankovní úředník, osobnost České 
obce Sokolské, výzkumník v nástrojářství 
a hudební teoretik

• 7 modelů klaviatur

• 4 akordeony s Heroldovou klaviaturou

• Koncertní křídlo August Förster s 
Heroldovou klaviaturou

• 3 patenty

• 4 studie v odborných periodikách





Dokumentace experimentálních 
hudebních nástrojů na příkladu 

vývoje Heroldovy klaviatury































Vývojová řada

• Historický vývoj od 17. století až do 
současnosti

• Chronologická a vývojová návaznost

• Vytvoření optimálního tvaru 
klaviatury a co největší 
ergonomičnosti jejího ovládání



Polemika s jednotlivými mýty

1) Jedná se o náhlý tvůrčí impuls bez systematické přípravy a vývoje. 

➢ Vývoj nástrojů probíhal řadu let a navazuje na několikasetletou tradici.

2) Tyto nástroje vzdorují systematizovanému popisu. 

➢ Existují další nástroje podobného směru jak před Heroldem, tak po něm.

3) Spadají jen do 20. století.

➢ Vývoj symetrických klaviatur probíhá od 17. století

➢ Denis d‘Or, šedifon, sirenofon, kartofon



Navrhovaná opatření dokumentace

- Úprava organologického popisu včetně vhodných odborných termínů 
„izomorfní/chromatická klaviatura“

- Zařazení do odborné systematiky, utvoření specifických kategorií

- Rešerše dalších zdrojů dobového zachycení nástrojů – patenty, 
dobový tisk

- Dokumentace technologie a její zařazení Vnímat vývojové návaznosti 
v rámci vývojového schématu – pracovní či dílčí systematiky těchto 
nástrojů včetně ikonografie a fotografické dokumentace



Prezentace a muzejní edukace v oblasti 
experimentálních hudebních nástrojů

Pro expozici je potřeba 

➢ Uvedení kontextu (ostatní nástroje dané vývojové linie či jejich 
fotografická reprezentace)

➢ Uvedení spojitosti s abstraktními rovinami, kterých se týkají

- Uspořádání tónového systému (izomorfie)

- Ladění (Hábovy mikrointervalové nástroje)

- Změna konceptu (Pešánkův klavír)

Expozice ČMH „Člověk – nástroj – hudba“



Závěr

Zachované hudební nástroje Františka Herolda ukazují vývoj 
experimentálních hudebních nástrojů na konkrétním příkladu se všemi 
problémy a specifiky pro dokumentaci v paměťové instituci. 

Na základě polemiky s nejčastějšími mýty o experimentálních 
hudebních nástrojích jsem dospěl k závěru, že standardizované postupy 

muzejní dokumentace, evidence a prezentace hudebních nástrojů je 
třeba přizpůsobit vývojovým hybatelům inovací v oblasti hudebního 
instrumentáře. Těmito hybateli jsou technologie či různé abstraktní 

principy.


	Snímek 1: Problematika dokumentace a prezentace experimentálních hudebních nástrojů na příkladu hudebních vynálezů Františka Herolda (1889–1971)
	Snímek 2: Motivace příspěvku
	Snímek 3
	Snímek 4: Struktura příspěvku
	Snímek 5: Cíl příspěvku
	Snímek 6: Vybrané mýty o experimentálních hudebních nástrojích
	Snímek 7: František Herold (1889–1971)
	Snímek 8
	Snímek 9: Dokumentace experimentálních hudebních nástrojů na příkladu vývoje Heroldovy klaviatury
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: Vývojová řada
	Snímek 25: Polemika s jednotlivými mýty
	Snímek 26: Navrhovaná opatření dokumentace
	Snímek 27: Prezentace a muzejní edukace v oblasti experimentálních hudebních nástrojů
	Snímek 28: Závěr

